大湾府〔2025〕13号

重庆市渝北区大湾镇人民政府
关于印发《大湾镇商品交易市场安全生产排查
整治方案》的通知

镇属相关部门，驻镇相关单位，各村（居）委会：
现将《大湾镇商品交易市场安全生产排查整治方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

                  重庆市渝北区大湾镇人民政府
                         2025年4月17日
— 2 —

大湾镇商品交易市场安全生产排查整治方案

[bookmark: _GoBack]为深刻汲取海领机械市场1月13日因商户违规操作导致1人死亡，经济损失200万元的深刻事故教训，切实防范化解重大安全生产风险，确保全镇商品交易市场安全有序运行，并按照《重庆市渝北区商务委关于开展全区商品交易市场安全生产排查整治》的通知要求，结合我镇工作实际，特制定如下工作方案。
一、工作目标
聚焦商品交易市场人员密集场所和重点部位，全面排查制度建立、安全责任落实、消防设施、有限空间、委外作业、动火作业、电动自行车充电、燃气使用、违规住人、用电安全等方面，提升从业人员安全生产意识和应急处置能力，提高市场管理人员的消防安全管理能力，强化市场内商户的消防安全意识，坚决遏制重特大火灾事故发生，筑牢全镇商品交易市场安全生产防线。
二、整治范围
全镇商品交易市场，包含各类专业市场、农贸（菜）市场、小商店、建材市场、服装市场等。
三、排查重点内容
（一）管理制度。是否建立健全商品交易市场安全生产管理制度，落实市场主体责任，划分共用设施设备、场所消防安全管理职责，完善日常巡查和隐患整改台账，制定并实施年度安全生产教育和培训计划。
（二）防灭火设施。是否按要求设置室内外消火栓，水压水量是否满足灭火要求；是否按要求设置火灾自动报警、自动喷水灭火、气体灭火、防排烟等设施，消防设施系统是否能够正常使用，具备防灭火功能。
（三）安全疏散设施。消防通道和疏散出口是否符合要求，有无堵塞、占用、封闭疏散通道等情况；防冲撞装置设置是否符合相关规范要求；是否安装有影响逃生和灭火救援的防盗网和围栏。
（四）有限空间。是否对有限空间进行辨识，建立有限空间管理台账，落实有限空间作业审批；是否执行“先通风、再检测、后作业”的要求，作业现场是否设有监护人员等。
（五）违规动火作业。电气焊作业人员是否持证上岗、建立特种作业人员管理台账、落实动火审批制度、落实防止火花飞溅措施；现场是否配备灭火器材，明确专人看护。
（六）委外作业。是否对承包单位的相关资质进行审查，签订安全生产管理协议，明确各自的安全生产管理职责并指定双方安全管理负责人；加强对外包项目的日常安全管理，作业时安排专人对风险较大、需要进入危险区域的作业活动进行全程监管。
（七）违规用火用电。电器线路敷设、照明灯具安装、大功率电器、瓶装液化石油气使用是否符合规定；电动自行车是否在商品交易市场内的公共门厅、楼梯间、疏散通道等区域停放、飞线充电。
（八）安全意识，宣传培训。是否定期通过微信、短信、文件等多种方式向市场推送安全提示；是否开展典型事故警示宣传教育；是否组织商品交易市场开展安全培训活动。
四、组织领导
成立大湾镇商品交易市场安全生产排查整治工作领导小组工作专班，镇长担任总召集人，镇经济发展办公室分管领导担任副召集人。
由镇经济发展办公室牵头，联合大湾派出所、大湾市场监管所、平安法治办、执法大队等部门成立专项整治行动小组。明确各部门职责分工，确保整治工作高效有序进行，具体职责分工如下。
大湾派出所：负责维护市场治安秩序，依法打击扰乱市场秩序和安全生产的违法犯罪行为，配合开展消防安全检查和隐患整改。
大湾市场监管所：负责市场经营秩序和食品安全监管，查处违法违规经营行为。
平安法治办：负责消防安全监督检查和消防知识培训。
执法大队：查处商品交易市场安全生产违规违法行为。
五、工作步骤
（一）动员部署阶段（即日起至3月21日）。成立工作小组，根据本辖区交易市场实际情况，研究制定排查工作方案。
（二）集中攻坚阶段（3月22日至4月底）。要以安全隐患大排查大整治为主线，聚焦根本性问题，落实根本性措施，深化重大隐患专项治理，切实消除风险隐患。
（三）巩固总结阶段（5月底）。持续巩固前期成效，总结工作开展情况，分析查找不足，固化经验做法，完善长效机制。
六、工作要求
（一）加强组织领导。组织成立商品交易市场安全排查工作小组，明确职责分工，层层压实责任，确保排查工作有序推进。
（二）加强宣传工作。通过宣传栏、微信群、信息等多种渠道广泛宣传安全知识，提高商户和消费者的安全意识，营造良好的安全生产氛围。
（三）建立长效机制。以此次排查工作为契机，进一步完善市场安全生产管理制度，加强日常安全管理和监督检查，建立健全隐患排查治理长效机制，实现安全生产工作常态化、制度化、规范化。
各村、社请于4月25日前报送《大湾镇商品交易市场消防安全大排查整治统计表》（见附件）至经济发展办公室，联系人：杨洪，联系电话：15520029966。

附件：大湾镇商品交易市场安全排查整治统计表

附件
渝北区大湾镇XX村、社商品交易市场安全排查整治统计表

村居（盖章）：                                                                  时间：    年    月   日

	村、社
	检查单位数(家)
	发现问题隐患数(处)
	督改问题隐患数(处)
	召开培训会次数(次)
	曝光、约谈人数(人)
	备注

填报人：                                                                           联系方式：

重庆市渝北区大湾镇综合指挥室                                                 2025年4月17日印发